
COMUNE DI BELLUSCO
Provincia di Monza e della Brianza (MB)

  
Settore Educativo e Socio Culturale

DETERMINAZIONE N° 394 del 10/10/2024

Oggetto : CONVENZIONE EX ART. 56 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE CON ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO O DI PROMOZIONE SOCIALE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO ANZIANI, 
DISABILI E PERSONE IN DISAGIO SOCIALE A CENTRI DI CURA E SPECIALISTICI E DEI SERVIZI DI 
TRASPORTO DEI PASTI A DOMICILIO E DI TRASPORTO PROVETTE ESAMI EMATOCHIMICI  PER 
IL PERIODO 01.11.2024 / 31.10.2027 – APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE E SCHEMA DI CONVENZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

RICHIAMATE:
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 28.12.2023, esecutiva, con cui sono stati approvati il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e la nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione (DUP) 2024/2026;
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 28.12.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione triennio 2024/2026;

VISTA la delibera di G.C. n. 102 del 09.10.2024 , con la quale l’Amministrazione comunale ha disposto di 
avvalersi, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, cittadinanza attiva, nonché di efficacia, 
efficienza ed economicità, della collaborazione di una organizzazione di volontariato o di una associazione 
di promozione sociale, attraverso lo strumento della convenzione, per la gestione del servizio di trasporto 
di anziani, persone con disagio sociale e disabili presso i centri di cura o centri specialistici o altri servizi 
individuati dal Servizio Sociale  , del servizio trasporto pasti a domicilio con utilizzo di un mezzo comunale e 
del servizio trasporto provette esami ematochimici presso l’Ospedale di Vimercate dal locale Punto Prelievi, 
in quanto attività di interesse generale ai sensi dell’art. 5 del Dlgs n. 117/2017;

DATO atto che con la medesima deliberazione la Giunta comunale ha conferito indirizzo al Responsabile del 
Settore Amministrativo e socio culturale per la predisposizione dei conseguenti atti amministrativi e 
gestionali, ed in particolare:
- quelli diretti ad acquisire la manifestazione di interesse da parte delle organizzazioni di volontariato e 
associazioni di promozione sociale, finalizzata ad una eventuale procedura comparativa, nel rispetto dei 
principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento; 
- quelli diretti ad approvare lo schema di convenzione redatto ai sensi dall’art. 56 Del Codice del Terzo 
Settore per garantire ai cittadini di Bellusco il servizio di trasporto di anziani, disabili e persone in disagio 
sociale presso i centri di cura e specialistici o altri servizi individuati dal Servizio Sociale, il servizio trasporto 
pasti a domicilio e il servizio di trasporto provette esami ematochimici per il periodo 01.11.2024 / 
31.10/2027;
-  ha stabilito infine, al fine di concorrere a titolo di rimborso delle spese sostenute dal soggetto 
convenzionato, di prevedere un limite di disponibilità finanziaria quantificato in € 19.000,00 per ciascuna 
annualità.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giorgio Vitali e stampato il giorno 10/10/2024 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PRESA VISIONE dell’allegato schema di avviso (allegato A con lo schema di domanda) e dello schema di 
convenzione (allegato B) che regolamenterà i rapporti con l’associazione che sarà individuata al termine 
della procedura comparativa, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, consistenti esclusivamente nel rimborso 
spese definito in ragione dei chilometri percorsi per i trasporti e le destinazioni richieste nonché nel 
rimborso degli oneri relativi ai costi annuali dell'assicurazione RC per ogni singolo volontario impiegato 
nell'attività in oggetto, sono stimati fino a un massimo di € 19.000,00 per ogni anno e potranno essere 
oggetto di impegno finanziario solo dopo l’individuazione dell’associazione di volontariato con cui stipulare 
convenzione avente ad oggetto il servizio di trasporto di anziani, persone con disagio sociale e disabili 
presso i centri di cura o centri specialistici o altri servizi individuati dal Servizio Sociale ,  servizio trasporto 
pasti a domicilio con utilizzo di un mezzo comunale e servizio trasporto provette esami ematochimici presso 
l’Ospedale di Vimercate dal locale Punto Prelievi. 

ATTESO che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale ex art.6-bis della legge 241/90, così come introdotto dalla legge 190/2012.

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco del Comune di Bellusco n. 4 del 02.01.2023.

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.
VISTO il Vigente Statuto Comunale. 
VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità.
VISTO l’art. 183 del D.L.gs. n.267/2000.
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. 118/2011.

DATO ATTO della regolarità tecnico - amministrativa dell’intervento.

DETERMINA

Per i motivi descritti in premessa e che qui si intendono materialmente riportati e trascritti:

Di avviare la procedura per individuare l’associazione di volontariato con la quale avviare un rapporto di 
collaborazione e di convenzionamento per garantire ai cittadini di Bellusco la prestazione di trasporto di 
anziani, disabili e persone in disagio sociale presso i centri di cura e specialistici o altri servizi individuati dal 
Servizio Sociale, servizio trasporto pasti a domicilio con utilizzo di un mezzo comunale e servizio trasporto 
provette esami ematochimici presso l’Ospedale di Vimercate dal locale Punto Prelievi per il periodo 
01.11.2024 / 31.10.2027.

Di approvare allo scopo l’allegato avviso nel quale sono individuati i termini e le caratteristiche dell’attività 
richiesta e nonché lo schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, consistenti esclusivamente nel rimborso 
spese definito in ragione dei chilometri percorsi per i trasporti e le destinazioni richieste per il periodo 
01.11.2024 / 31.10.2027 nonché nel rimborso degli oneri relativi ai costi annuali dell'assicurazione RC per 
ogni singolo volontario impiegato nell'attività in oggetto, sono stimati fino a un massimo di € 19.000,00 per 
ogni anno e verranno impegnati con successivo provvedimento a seguito dell’individuazione 
dell’associazione di volontariato con cui stipulare convenzione .

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul Sito Web Istituzionale in “Amministrazione 
Trasparente”.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giorgio Vitali e stampato il giorno 10/10/2024 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Di precisare che il personale afferente al soggetto incaricato è tenuto all’osservanza del DPR n. 62/2013 – 
Codice generale di comportamento dei dipendenti della pubblica amministrazione e del Codice di 
comportamento del Comune di Bellusco (https://comune.bellusco.mb.it).

_____________
Allegati: 

A. avviso per procedura comparativa riservata a organizzazioni di volontariato e associazioni di 
promozione sociale con relativo schema di domanda

B. schema convenzione

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
 Vitali Giorgio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giorgio Vitali e stampato il giorno 10/10/2024 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI BELLUSCO
Provincia di Monza e della Brianza (MB)

Settore Educativo e Socio Culturale
DETERMINAZIONE N° 394 del 10/10/2024

Oggetto: CONVENZIONE EX ART. 56 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE CON ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO O DI PROMOZIONE SOCIALE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO ANZIANI, 
DISABILI E PERSONE IN DISAGIO SOCIALE A CENTRI DI CURA E SPECIALISTICI E DEI SERVIZI DI 
TRASPORTO DEI PASTI A DOMICILIO E DI TRASPORTO PROVETTE ESAMI EMATOCHIMICI  PER 
IL PERIODO 01.11.2024 / 31.10.2027 – APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE E SCHEMA DI CONVENZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Visto l’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed esaminato l’allegato provvedimento, 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Bellusco, 10/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Michela Coppari

______________________________________________________________________________

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Michela Coppari e stampato il giorno 10/10/2024 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


